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PRÉSENTATION

Ce document présente le fonctionnement de la déclaration d'échange de biens (DEB) dans Abelia.
La DEB est une obligation déclarative des entreprises françaises qui réalisent des échanges commerciaux avec
des pays d'autres états membres de la communauté européennes.

Pour  plus  de  renseignements  concernant  la  gestion  de  cette  déclaration,  consulter  :
http://www.douane.gouv.fr/
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INTRODUCTION

Vous dirigez une P.M.E. – T.P.E. ou vous travaillez pour le compte d’une grande entreprise ; vous réalisez des
opérations commerciales avec des pays membres de l’Union européenne (UE) ou vous envisagez d’en réaliser
prochainement, la DEB vous concerne.

A l’intérieur de l’Union européenne, vous effectuez la plupart de vos échanges commerciaux librement, sans
formalités et sans contrôles aux frontières : vous n’établissez pas de déclaration en douane. Toutefois, vous
devez  remplir  chaque  mois  une  déclaration  d’échanges  de  biens  (D.E.B.)  reprenant  l’ensemble  de  vos
échanges intracommunautaires. 

ATTENTION !  Ces  formalités  ne  vous  dispensent  pas  de  vos  obligations  en  matière  de  TVA
(déclaration sur le chiffre d’affaires, paiement de la taxe, notamment).

Le  traitement  pour  la  déclaration  d'échange  de  biens  prendra  en  compte  la  déclaration  des  achats
(Réception de commandes fournisseur) et des ventes (Factures).

L’édition se fera pour un mois et une année.
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LE PARAMÉTRAGE PRÉALABLE

1.RENSEIGNER LE CODE DEB DU PAYS
 Menu Fichiers > Pays

Pour les pays concernés par la DEB (clients et fournisseurs), il  faut obligatoirement renseigner le champ zone
DEB.
Le  code  D.E.B.  renseigné  au  niveau  du  pays  correspond  au  code  pays  apparaissant  sur  la  déclaration
d'échanges de biens.

Il s'agit d'un code de 2 caractères alphanumériques qui est attribué à chaque pays de l'union européenne : 

Code DEB Pays Code DEB Pays

AT Autriche IE Irlande

BE Belgique IT Italie

BG Bulgarie LT Lituanie

CY Chypre LU Luxembourg

CZ République Tchèque LV Lettonie

DE Allemagne MT Malte

DK Danemark NL Pays-Bas

EE Estonie PL Pologne

EL Grèce PT Portugal

ES Espagne RO Roumaine

FI Finlande SE Suede

FR France SL Slovénie

GB Royaume Uni SK Slovaquie

HU Hongrie
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2.RENSEIGNER LE CODE DEB DU MODE DE TRANSPORT
 Menu Fichiers > Transporteur

Pour les transporteurs concernés par les échanges vers d'autres pays, il faut renseigner le champ zone DEB qui
permet de préciser le mode de transport utilisé.

Ce champ n’est pas obligatoire sur la fiche transporteur car on pourra affecter un code DEB par défaut lors du
traitement de la DEB.

Chaque mode de transport possède son propre code D.E.B. :
1 : Transport maritime
2 : Transport par chemin de fer
3 : Transport pas route
4 : Transport par air
5 : Envois postaux
7 : Installations de transports fixes
8 : Transport par navigation intérieure
9 : Propulsion propre
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3.RENSEIGNER LE N° DE TVA INTRACOM DES CLIENTS
 Menu Client > Client > Onglet Infos

Le n° de TVA intracommunautaire est obligatoire sur la fiche client.

Ce renseignement doit être fourni par votre client.

Cliquer  sur  le  lien  suivant  pour  consulter  la  structure  des  numéros  de  TVA
intracommunautaires : http://www.douane.gouv.fr/data/file/5650.pdf
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4.RENSEIGNER LES CODES DOUANE DES ARTICLES
 Menu Article > Article > Onglet Info2

Le code douane de l’article est obligatoire dans la fiche article.

Le code douane est régit par une nomenclature combinée de 9 chiffres, commune à l'ensemble des états
membres.
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5.RENSEIGNER LES POIDS DES CONDITIONNEMENTS ET DES 
ARTICLES

Selon le niveau d'obligation  de la DEB (Voir   Partie  2-  Editer  la  déclaration),  la  déclaration  contient  une
information sur la masse nette des articles. Celle ci est calculée en fonction du poids de l'article (si renseigné)
ou du poids du conditionnement de l'article.

5.1.RENSEIGNER LE POIDS DES CONDITIONNEMENTS

 Menu Fichiers > Conditionnement

Renseigner le poids comme dans l'exemple ci-dessous.

5.2.RENSEIGNER LE POIDS DES ARTICLES

 Menu Article > Articles – Onglet Info1

Renseigner le poids comme dans l'exemple ci-dessous. 
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Le poids calculé lors de la déclaration sera modifiable par l'utilisateur.

Si votre niveau d'obligation (voir partie 2, Editer la déclaration) est de 1 ou 2, vous devrez indiquer la masse en
kilogrammes sans décimale de la marchandise dépouillée de tous ses emballages.
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ÉDITER LA DÉCLARATION

 Menu Ventes H.T. > Déclaration d'échange de biens (DEB)

La  déclaration tient compte des factures de ventes créées pour des clients étrangers,
correspondant  aux exportations  réalisées  (ventes)  et  des  réceptions  effectuées  auprès
des fournisseurs étrangers (achats). 
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1.RENSEIGNER LES CRITÈRES D'ÉDITION 
Dans la partie haute de l'écran, préciser les critères de choix de la déclaration : 

 Renseigner le type de déclaration : 
Achats : pour déclarer les importations (appelées aussi Introductions). 
Ventes : pour déclarer les exportations (appelées aussi Expéditions). 

 Préciser le mode de transport : 
Un mode de transport par défaut pourra être défini pour la déclaration des ventes (Il sera sauvegardé lors de
l’édition de la DEB) et sera affecté à tous les transporteurs dont le code DEB n'aura pas été renseigné sur leur
fiche (Voir section 1-2 Mode de transport).

 Préciser le niveau d'obligation de déclaration : 
Le niveau d'obligation dépend de la valeur des échanges réalisés avec les pays membres au cours de l'année
civile précédente.

Un dépassement de seuil en cours d'année civile entraîne le respect du nouveau niveau
d'obligation au titre du mois civil intégral du dépassement.

Introductions Niveau d'obligation Expéditions

A partir de 2 300 000 €
Déclaration détaillée

1 A partir de 2 300 000 €
Déclaration détaillée

A partir de 230 000 €
Déclaration détaillée
Données limitées à fournir

2 A partir de 460 000 €
Déclaration détaillée
Données limitées à fournir

A partir de  150 000 €
Déclaration simplifiée

3 A partir de  150 000 €
Déclaration simplifiée

Pas de déclaration 4 Dès le premier euro
Déclaration simplifiée
Données limitées à fournir

(Source : http://www.douane.gouv.fr  )

Renseigner le niveau d'obligation. Il sera sauvegardé lors de l’édition de la DEB.

Ë IMPACT :
Selon le niveau d'obligation, certaines informations seront présentes ou pas sur la déclaration. 
Par exemple, si le niveau d'obligation est le niveau 3, toutes les données ne sont pas à fournir, la masse nette
des articles n'est pas indiquée.

 Renseigner le mois de déclaration

 Cliquer sur le bouton « Rechercher » pour faire apparaître dans le corps de l'écran, les factures
de ventes  (si  le  type  de déclaration  :  Achats)  ou  les  réceptions  fournisseurs  (si  le  type  de
déclaration : Ventes). 
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2.ÉDITER LA DÉCLARATION 
Une fois les pièces obtenues à l'écran : 

 Cliquer sur « Calcul » pour afficher le conditionnement de chaque article.
 Modifier le cas échéant les valeurs affichées : la valeur fiscale (Val Fisc.), la masse nette (Masse

Net.) ainsi que le nombre d’unités supplémentaires (U. Sup.).
 Cliquer sur le bouton Imprimer.

Vous pouvez exporter le tableau afin d'effectuer vous - même la déclaration : clic droit
sur le tableau puis Exporter vers Excel ou Word ou HTML.
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